АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2014           № 285
г. Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в постановление администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

от 08.09.2009 № 1601

В соответствии со статьей 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013 № 1082 «Об

утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии»,

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить в постановление администрации муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 08.09.2009 № 1601

«Об утверждении регламента работы психолого-медико-педагогической

комиссии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области» следующие изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова «В целях реализации части 1

статьи 14 Федерального закона от 24.06.1999 N 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и

части 10 статьи 50 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 N 3266-1 «Об

образовании»» заменить словами «В соответствии со статьей 42 Федерального

закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-

медико-педагогической комиссии», подпунктом 3.3. Положения о

Департаменте образования администрации муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденного решением Кирово-

Чепецкой городской Думы от 26.02.2014 № 3/9».

1.2. В пункте 2 постановления слова «Управления образованием»

заменить словами «департамента образования», слово «бюджетных»

исключить.

2. Внести и утвердить в регламент работы психолого-медико-

педагогической комиссии муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, утвержденный постановлением администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от

08.09.2009 № 1601 следующие изменения:

2.1. По тексту регламента слова «Управление образованием» заменить

словами «департамент образования» в соответствующих падежах.

2.2. В пункте 2 регламента слово «работники» заменить словом

«специалисты».

2.3. В пункте 3 регламента слово «бюджетных» исключить.

2.4. Пункт 6 регламента изложить в следующей редакции:

«6. Обследование детей, в том числе обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, детей-инвалидов до окончания ими образовательных

учреждений, реализующих основные или адаптированные

общеобразовательные программы, осуществляется в ПМПК по письменному

заявлению родителей (законных представителей) или по направлению

муниципальных образовательных учреждений муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - образовательное

учреждение) с письменного согласия их родителей (законных представителей).

Медицинское обследование детей, достигших возраста 15 лет, проводится

с их согласия, если иное не установлено законодательством Российской

Федерации.

Обследование детей, консультирование детей и их родителей (законных

представителей) специалистами ПМПК осуществляются бесплатно.

Для проведения обследования ребенка его родители (законные

представители) предъявляют в ПМПК документ, удостоверяющий их личность,

документы, подтверждающие полномочия по представлению интересов

ребенка, а также представляют следующие документы:

а) заявление о проведении или согласие на проведение обследования

ребенка в ПМПК;

б) копию паспорта или свидетельства о рождении ребенка

(предоставляются с предъявлением оригинала или заверенной в установленном

порядке копии);

в) направление образовательного учреждения (при наличии);

г) заключение (заключения) психолого-медико-педагогического

консилиума образовательного учреждения или специалиста (специалистов),

осуществляющего психолого-медико-педагогическое сопровождение

обучающихся в образовательном учреждении (для обучающихся

образовательных учреждений) (при наличии);

д) заключение (заключения) ПМПК о результатах ранее проведенного

обследования ребенка (при наличии);

е) подробную выписку из истории развития ребенка с заключениями

врачей, наблюдающих ребенка в медицинской организации по месту

жительства (регистрации);

ж) характеристику обучающегося, выданную образовательным

учреждением (для обучающихся образовательных учреждений);

з) письменные работы по русскому языку, математике, результаты

самостоятельной продуктивной деятельности ребенка.

При необходимости ПМПК запрашивает у соответствующих органов и

организаций или у родителей (законных представителей) дополнительную

информацию о ребенке.».

2.5. Пункт 8 регламента изложить в следующей редакции:

«8. Информирование родителей (законных представителей) ребенка о

дате, времени, месте и порядке проведения обследования, а также об их правах

и правах ребенка, связанных с проведением обследования, осуществляется

ПМПК в 5-дневный срок с момента подачи документов для проведения

обследования.».

2.6. Пункт 9 регламента изложить в следующей редакции:

«9. Обследование детей проводится в помещениях, где размещается

ПМПК. При необходимости и наличии соответствующих условий обследование

детей может быть проведено по месту их проживания и (или) обучения.».

2.7. В подпункте «а» пункта 10 регламента слово «предварительной»

исключить.

2.8. В пункте 11 регламента слова «При обследовании ребенка на ПМПК

присутствие родителей (законных представителей) обязательно» исключить.

2.9. Во втором предложении пункта 14 регламента слова «также копии

данных документов передаются в образовательное учреждение, куда направлен

ребенок» исключить.

2.10. Пункт 14 регламента дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае необходимости срок оформления протокола и заключения

ПМПК продлевается, но не более чем на 5 рабочих дней со дня проведения

обследования.

Заключение ПМПК носит для родителей (законных представителей)

детей рекомендательный характер. Заключение ПМПК действительно для

представления в указанные органы, организации в течение календарного года с

даты его подписания.».

2.11. Регламент дополнить пунктом 141 следующего содержания:

«141. Родители (законные представители) детей имеют право:

- присутствовать при обследовании детей, обсуждении результатов

обследования и вынесении ПМПК заключения, высказывать свое мнение

относительно рекомендаций по организации обучения и воспитания детей;

- получать консультации специалистов ПМПК по вопросам обследования

детей в ПМПК и оказания им психолого-медико-педагогической помощи, в том

числе информацию о своих правах и правах детей;

- в случае несогласия с заключением ПМПК обжаловать его в

центральную комиссию.».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации муниципального образования

Шинкарёва М.А.

Глава администрации

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области   В.Г. Жилин